
DETERMINA n. 895 del 10/06/2022

Pag. 1 di 13

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 895 del 10/06/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ASSEGNI DI CURA GRAVISSIMI E GRAVI FNA 2020 ANNO
2022

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI COMUNALI SOSTEGNO ALLA PERSONA SERVIZI EDUCATIVI
SOCIALI AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N14 n. 289 del 31/05/2022



DETERMINA n. 895 del 10/06/2022

Pag. 2 di 13

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO

DIRIGENTE RESPONSABILE

Dott. GIUSEPPE DE ROSA

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17.01 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore

Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

Vista la Delibera di Consiglio n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 170 del

D.lgs. n. 267/00, il Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio n. 66 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 174 del

D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023.

Visto che con con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine

dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024. provvisorio.

Considerato che l’ente non avendo approvato entro il 31/12/2021 il Bilancio in virtù della proroga di cui

sopra, è stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

Premesso che:

• con Decreto Dirigenziale n.223 del 01/07/2019, la Regione Campania ha adottato il nuovo Programma

Regionale di Assegni di Cura per disabili gravissimi e disabili gravi per favorire la permanenza a domicilio

delle persone non auto-sufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima (ex art.3 del DM



DETERMINA n. 895 del 10/06/2022

Pag. 3 di 13

26/09/2016) che necessitano di assistenza continua 24 ore al giorno e per sostenere i loro familiari nel carico

di cura;

• accedono agli assegni di cura del suddetto Programma le persone non autosufficienti in condizione di

“disabilità gravissima” o di “disabilità grave” residenti nell’ambito territoriale e per le quali le Unità

valutative individuali (U.V.I.) abbiano già effettuato una valutazione e redatto un progetto

sociosanitario/P.A.I. di Cure Domiciliari;

• gli assegni di cura sono contributi economici onnicomprensivi erogati dall’Ambito Territoriale in favore di

persone non autosufficienti in condizioni di disabilità gravissima e grave assistite a domicilio e costituiscono

un titolo di riconoscimento delle prestazioni di assistenza tutelare svolte dai familiari, e/o dagli assistenti

familiari a contratto, in sostituzione delle prestazioni professionali erogate dagli Operatori Socio Sanitari

(O.S.S.) e costituiscono la quota di spesa sociale dei P.A.I. di competenza dei Comuni, in attuazione dei

Livelli Essenziali di Assistenza;

• gli assegni di cura rappresentano una forma di assistenza domiciliare indiretta e concorrono alla

realizzazione dei progetti sociosanitari di Cure Domiciliari definiti dalle U.V.I. sulla base di una valutazione

multidimensionale del bisogno assistenziale;

• con Decreto Dirigenziale n.223 del 01/07/2019 è stato fissato l’importo dell’assegno di cura in due quote

mensili distinte tra gravissimi e gravi: € 1.200,00 mensili per tutte le persone con disabilità gravissima

valutate dalle U.V.I. attraverso le scale di valutazione approvate con D.M. 26/9/2016 All. 1 e 2;

• ai sensi del Programma Regionale gli Assegni di cura hanno una durata di 12 mesi consecutivi e sono

erogati mediante bonifico bancario con cadenza bimestrale;

• l’Assegno di cura è erogato a partire dalla data di valutazione da parte dell’U.V.I.;

• il “Programma Regionale di Assegni di cura per disabili gravissimi e gravi”, previa concertazione con le

principali associazioni di tutela delle persone con disabilità e con la Direzione Tutela della salute, prevede la

priorità per il sostegno delle disabilità valutate gravissime;

Dato atto che:

• con Delibera n.325 del 30/06/2020 la Giunta Regionale della Campania ha adottato il Piano Regionale Non

Autosufficienza per il triennio 2020-2022;

• con la Circolare n. 434162 dell'1/09/2021, la Direzione Generale per le Politiche sociali e sociosanitarie ha

fissato al 30 Ottobre 2021 il termine per la trasmissione dei Progetti di Ambito di cui al D.D. 223/2019;

• l’Ambito Territoriale N 14, ha trasmesso entro il termine stabilito dalla Direzione Generale per le Politiche

sociali e sociosanitarie Regione Campania i Progetti di Ambito di cui al D.D. 223/2019;

• con la Circolare n.prot. 34392 del 22/01/2021 la Direzione Generale Politiche Sociali e Sociosanitarie ha

confermato l’esito del procedimento istruttorio effettuato sui progetti assegni di cura dell’Ambito N14;

• con Decreto Dirigenziale n.325/200 la Direzione Generale per le Politiche sociali e sociosanitarie della

Regione Campania ha ripartito e impegnato, a favore degli Ambiti Territoriali, il Fondo Nazionale per le

non autosufficienze 2020 secondo il criterio prioritario del numero di disabili gravissimi;

• con Decreto Dirigenziale n.325/200 e n.200/21 la Direzione Generale per le Politiche sociali e sociosanitarie

della Regione Campania ha ripartito e impegnato, a favore degli Ambiti Territoriali, il Fondo Nazionale per

le non autosufficienze 2020 (FNA 2020) secondo il criterio prioritario del numero di disabili gravissimi,

capitolo in entrata 20102291 denominato “ EX50229 - L.R.328/2000-FINANZIAMENTI INDISTINTI



DETERMINA n. 895 del 10/06/2022

Pag. 4 di 13

(CAP SPESA 10311811) “ Accertamento n. 125/202-FNA 2020 FAVORE DEGLI AMBITI

TERRITORIALI (ACCERTAMENTO REGIONE 4210000741) per un Importo di 649.424,98 euro

reversale n.883/2022 del 22/03/2022.

• per quest’ente il numero di beneficiari è pari a 86 (Allegato A) , di disabili gravissimi è pari a 22 (Allegato

A), di disabili gravi;

Preso atto che: occorre procedere a liquidare ed assumere il relativo impegno di spesa gli assegni di cura a

favore dei disabili gravissimi e gravi per i periodi a fianco degli stessi indicato per il contributo assegnato dalla

regione in conformità al prospetto dell'ambito territoriale n.14 , secondo le modalità riportate:

Nella prima tabella sono riportati le iniziali puntate dei beneficiari e i mesi maturati dei disabili gravissimi

deceduti e l' importo;

Progressivo riga BENEFICIARIO MESI MATURATI IMPORTO

1 R.S 37 4 ASALDO 4.800,00

2 M.A66 4 ASALDO 4.800,00

3 T.M.67 1 A SALDO € 1.200,00

4 F.A.80 2 A SALDO € 2.400,00

Considerato che:

- 4 beneficiari dell'assegno di cura disabile gravissimo sono deceduti come risulta dall'esistenza in vita;

1) R.S. deceduto in data 03/04/2022 a cui occorre liquidare 4 mensilità a saldo , pari a euro.4.800,00;

2) M.A.deceduto in data 24/04/2022 a cui occorre liquidare 4 mensilità a saldo , pari a euro.4.800,00;

3)F.A.deceduto in data 11/07/2021 a cui occorre liquidare una sola mensilità, pari a euro1.200,00;

4)T.M.deceduto in data 24/06/2021 a cui occorre liquidare due mensilità, pari a euro 2.400,00 ;

- di seguito l 'elenco degli utenti disabili gravissimi con i corrispettivi mesi maturati e l' importo;

Progressivo riga BENEFICIARIO MESI MATURATI IMPORTO

1 C.I.75 2 2.400,00

2 M.V92 2 2.400,00

3 P.G 99 2 2.400,00

4 G. A59 2 2.400,00

5 S.R89 2 2.400,00

6 S.D66 2 2.400,00

7 P.R87 2 2.400,00

8 P.P93 2 2.400,00

9 M.G97 2 2.400,00

10 R.L.M00 2 2.400,00

11 G.F.58 2 2.400,00

12 L.P66 2 2.400,00

13 C.V11 2 2.400,00



DETERMINA n. 895 del 10/06/2022

Pag. 5 di 13

14 F.M13 2 2.400,00

15 C.S03 2 2.400,00

16 C.L01 2 2.400,00

17 D.M.C15 2 2.400,00

18 C.M11 2 2.400,00

19 P.C16 2 2.400,00

20 I.R.M16 2 2.400,00

21 S.M05 2 2.400,00

22 P.M.R47 2 2.400,00

23 D.P.G52 2 2.400,00

24 A.M67 2 2.400,00

25 P.F64 2 2.400,00

26 L.A85 2 2.400,00

27 G.L09 2 2.400,00

28 C.V.M.S11 2 2.400,00

29 S.C22 2 2.400,00

30 R.F34 2 2.400,00

31 P.C37 2 2.400,00

32 G.V50 2 2.400,00

33 F.M30 2 2.400,00

34 M.R29 2 2.400,00

35 C.D92 2 2.400,00

36 P.T31 2 2.400,00

37 N.S06 2 2.400,00

38 F.C07 2 2.400,00

39 Z.M07 2 2.400,00

40 M.R03 2 2.400,00

41 G.I16 2 2.400,00
42 S.F10 2 2.400,00

43 P.M.P13 2 2.400,00

44 S.E13 2 2.400,00
45 D.M.I14 2 2.400,00

46 M.J13 2 2.400,00

47 C.G09 2 2.400,00

48 C.E11 2 2.400,00

49 G.G16 2 2.400,00

50 M.D03 2 2.400,00

51 D.P.A13 2 2.400,00

52 M.A15 2 2.400,00

53 B.A06 2 2.400,00

54 C.C15 2 2.400,00

55 D.N.G12 2 2.400,00

56 D.R.F.05 2 2.400,00

57 G.A.15 2 2.400,00



DETERMINA n. 895 del 10/06/2022

Pag. 6 di 13

58 A.A.19 2 2.400,00

59 L.S.D. 48 2 2.400,00

60 F.M.39 2 2.400,00

61 M.A.M.64 2 2.400,00

62 A.P.06 2 2.400,00

63 G.F.05 2 2.400,00

64 G.G.D.10 2 2.400,00

65 M.F.16 2 2.400,00

66 D.M.L.14 2 2.400,00

67 C.M.16 2 2.400,00

68 B.A.12 2 2.400,00

69 D.N.M.09 2 2.400,00

70 M.A.M.60 2 2.400,00

71 G.M.17 2 2.400,00

72 S.M.F14 2 2.400,00

73 C.F.15 2 2.400,00

74 P.I.10 2 2.400,00

75 C.R.11 2 2.400,00

76 M.G.15 2 2.400,00

77 S.G.01 2 2.400,00

78 P.E.03 2 2.400,00

79 P.T.15 2 2.400,00

80 B.O.15 2 2.400,00

81 V.V.17 2 2.400,00

82 R.A.11 2 2.400,00

- di seguito l elenco degli utenti disabili gravi con i corrispettivi mesi maturati e l' importo;

Progressivo riga Progressivo fornitore mesi maturati importo

1 M.A.47 2 1.200,00

2 P.A.34 2 1.200,00

V.G.47 2 1.200,00

4 C.G.52 2 1.200,00
5 A.L.40 2 1.200,00

6 Z.M.48 2 1.200,00

7 O.A.63 2 1.200,00
8 C.C.70 2 1.200,00

9 M.B.83 2 1.200,00

10 F.D.M 12 2 1.200,00

11 P.G.38 2 1.200,00

12 B.F.67 2 1.200,00

13 E.R.87 2 1.200,00

14 B.R.70 2 1.200,00

15 F.A.06 2 1.200,00



DETERMINA n. 895 del 10/06/2022

Pag. 7 di 13

16 P.A.92 2 1.200,00

17 B.F.77 2 1.200,00

18 P.M.93 2 1.200,00

19 R.S.06 2 1.200,00

20 F.G.68 2 1.200,00

21 C.G.84 2 1.200,00

- di seguito l elenco dell'utente disabile grave deceduta con il corrispettivo mese maturato e l' importo

Progressivo riga Progressivo fornitore mesi maturati importo

1 M.A.58 10 6.000,00

Considerato altresì

All’allegato A che per motivi di privacy non è pubblicato , è riportato lo schema contenente i singoli utenti

disabili gravissimi ( numero 86) con i propri dati anagrafici e gli importi delle mensilità maturate per una spesa

complessiva di € 210.000,00;

All’allegato A che per motivi di privacy non è pubblicato, è riportato lo schema contenente i singoli utenti

disabili gravi ( numero 22) con i propri dati anagrafici e gli importi delle mensilità maturate per una spesa

complessiva di € 31.200,00;

la spesa complessiva ammonta a complessivi 241.200,00;

Dato che:

Visto il comma 5 dell'art.163 del TUEL secondo cui " Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,per ciascun

programma, le spese di cui all'esercizio del bilancio di prevesione deliberato l'anno precedente, ridotti delle

somme giàimpegnate negli esercizui precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluruiennale vincolato con

l'escusione delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti,impegnate a sostegno della scadenza dei relativi contratti."

-Considerato che il servizio denominato “FNA 2020 “ a tra le attività a carattere continuativo necessarie a

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti.

Considerato che:

che per il presente servizio non occorre acquisire il CIG in quanto, trattandosi di prestazioni di carattere

sociosanitario, non sussiste l’obbligo di tracciabilità, giusta determinazione n. 4/2011, par. 4.5 dell’AVCP;

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del presente
atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità, secondo quanto
previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;



DETERMINA n. 895 del 10/06/2022

Pag. 8 di 13

Vista la legge 328/2000;

Vista la legge regionale n.11/2007;

Visto il D.Lgs n. 267/00 e ss. mm. e ii;

Visto l’art. 3, c. 2 L. 165/01;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il regolamento comunale di contabilità vigente;

Visto il D.Lgs 23/6/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del

5/5/2009” e s.m.i..

Vista la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”;

Vista la legge 23 ottobre 2007 n. 11 – legge per la dignità e la cittadinanza sociale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in istruttoria, che si intendono integralmente riportati

1) di impegnare la somma di €.241.200,00al capitolo 1031811 denominato “ FNA 2020” proveniente dal
capitolo in entrata 20102291 incassati con la reversale n.883/2022 Missione 12 Programma 05, Titolo 1,del
Bilancio di previsione 2022, Bilancio Pluriennale 2021-2023

2)di liquidare la somma complessiva di € 241.200.00 in favore dei disabili innanzi descritti.

3)) di dare atto che la somma da liquidare di € 241.200,00 a favore dei n. 86 gravissimi ( allegato A) e n. 22
gravi trova copertura alla Missione 12 Programma 05, Titolo 1, capitolo 1031811 , denominato “FNA 2020 ” ,
del Bilancio di previsione 2022, Bilancio Pluriennale 2021-2023;
-Si attesta che trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,ai sensi dell’art.163,comma 5,lettera c,del D.Lgs.267/2000

-- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di

competenza dando atto che la stessa è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183 – comma 7 – del T.U.E.L. n°267/2000;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.

147 bis, 1° comma, del D.Lgs.267/2000

di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di cui all’art.

37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12.

-di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n.

33/2013.



DETERMINA n. 895 del 10/06/2022

Pag. 9 di 13

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente dei Servizi Sociali presso il Comune di Giugliano in

Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per

gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre

2000 n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di

interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali.

 

Il Dirigente

Dott. Giuseppe De Rosa

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 895 del 10/06/2022

Pag. 10 di 13

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ASSEGNI DI CURA GRAVISSIMI E GRAVI FNA 2020 ANNO
2022

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 09/06/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 895 del 10/06/2022

Pag. 11 di 13



DETERMINA n. 895 del 10/06/2022

Pag. 12 di 13

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 895 del 10/06/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.05 1031811 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

249 N. 0 € 241.200,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE ASSEGNI DI CURA GRAVISSIMI E GRAVI FNA 2020 ANNO 2022

Lì, Data 10/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 895 del 10/06/2022

Pag. 13 di 13

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


